1363. *Giovanni Rapallino e Agnese, coniugi, prendono a mutuo una somma da Crollamunto di Caaplono. 1 dicembre 1191.*

[Crollamunti].

Confitetur Iohannes Rapallinus et Agnes iugales se cepisse mutuo pro amore a Crollamunto (1) de Caaplono lib. .iiii., quas promittunt reddere ad sanctum Martinum proximum, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, et ipsa abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum et decreto consultus Velleiani. Et facit hec consilio Vasalli Çixoli et Ingonis Zuxoli amicorum. Testes Widotus Lancer, et consiliatores. Et specialiter terram de Mortedo in qua dederunt istos denarios.

1364. *Sentenza di Bonifazio, arcivescovo di Genova, nella causa vertente tra Tedaldo vescovo di Piacenza, Fredencio arciprete di Mazenasco e l'abate de Tolla. 2 dicembre 1191.*

[fo. 71 r.] Sententia episcopi Placentini et archipresbyteri de Mazenasci].

Dominus Bonifatius januensis archiepiscopus, ex delegatione domini Pape Celestini iussus cognoscere super causam que vertitur inter episcopum placentinum Tedaldum et Fredentium archipresbyterum de Mazenasci ex una parte, et ex alia inter abbatem Arialum de Tolla, et appellatione remota, iusticia mediante diffinire, partes etiam per censuram ecclesiasticam debere compellere ad ipsius presentiam venire et iudicium ab eo (2) latum firmiter observare. Cum prefatus archipresbyter, tam pro se quam de mandato domini sui episcopi predicti venisset, archiepiscopus jamdictus prefatum abbatem litteris suis bis (3) citavit. Qui secundario (4) quondam monacum suum nomine Martinum transmisit et pro eo dilationem postulavit. Data igitur dilatione quam postulavit, terminum peremptorium habuit, set minime venit. Verum eundem monacum transmisit, qui de mandato abbatis in vocem appellationis prorumpit. Quia vero in litteris commissionis sublata fuerat appellatio, iterum citavit (5) predictum abbatem peremptorie, qui

(1) *Cancellato*: de A.

(2) *Cancellato*: a.

(3) *In soprilinea*: bis.

(4) *Prim cancellato*.

(5) *Cancellato*: eum.

nec per se nec per nuncium suum venire curavit. Quapropter, dominus predictus archiepiscopus, inspecto tenore litterarum domini Pape, habito consilio suorum fratrum et aliorum prudentum, ex primo decreto (1) decrevit jamdictum episcopum et jamdictum archipresbyterum possessionem habere vel quasi earum rerum quas postulabant contra predictum abbatem, condemnans eum per contumaciam ut permittat eis tenere et uti omnibus spiritualibus in loco et curte Molfaxi, scilicet baptismo, sepulturis et omnibus aliis spiritualibus, que spectabant ad ipsam plebem in curte Sperunce et in aliis locis que sunt confinio ipsi monasterio de Tolla. Precepit etiam dictus archiepiscopus Iohanni Gazolo quatenus mandato et auctoritate suo inducat (2) archipresbyterum jamdictum seu nuncium eius nomine plebis et nomine predicti episcopi in possessionem vel quasi predictarum rerum. Preterea, quia sepe citatus, idem abbas venire contempsit, iuxta mandatum domini Pape excommunicavit ipsum si usque ad proximam octavam nat. Dominice se eius conspectui non representaret, episcopo et archiepiscopo predictis in iure (3), prestita cautione, responsurum, vel nisi infra hoc spatium insimul convenerint, vel quiete abbas concedat eos predicta possidere (4). Testes prepositus Ogerius Ianuensis, Otto archidiaconus januensis, magister Causa, Rusticus diaconus, Bonus Vasallus subdiaconus, magister Wilielmus, presbyter Iacomus de Sancta Agnete, Iohannes Gazolus, presbyter Hugo. In palatio archiepiscopi Ianuensis, die .ii. decembris.

1365. *Robino Roba da Milano contrae una accomandatio con Albertone di Vanzono. 2 dicembre 1191.*

Albertoni de Vanzono].

Confitetur Robinus Roba de Mediolano se portare in accomandatione ab Albertono de Vanzono petias .xiii. de umiliatis et petias .ii. de mantellaribus, pretij lib. .xvii. den. imperialium, quo sibi videbitur et iverit cum suis, causa negociandi et possit facere et uti causa negociandi cum suis. Et debent lucrari et expendere per libram cum suis. In reditu vero quem faciet, reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et debet habere quartam proficuj. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Wilielmus de Padu, Petrus Regalis, Wilielmus de Vanzono.

(1) *In soprilinea*: ex primo decreto.

(2) *Cancellato*: pro.

(3) *Cancellato*: re.

(4) *Per postilla*: vel quiete... possidere.

1366. *Giordano de Mari pagherà una somma a Lorenzo, maestro, alla prossima Pasqua. 2 dicembre 1191.*

Laurentij magistri].

Confitetur Iordanus de Mari se daturum Laurentio magistro antelami lib. .iiii. den. jan. ad pasca proximam, sub pena dupli in suis bonis. Testes Rolandus de Canneto, Rolandus Lucensis. Ea die et loco.

1367. *Stefano di Pietro Uguccione e Gregorio di Ci pagheranno una somma a Uberto Vacca o a Enrico Iosberto nella prossima fiera di Lagny. 3 dicembre 1191.*

Uberti Vacce] (1).

Testes Belardus Benedictus, Ottolinus de Sancto Martino, Petrus capellerius. Sub volta Fornariorum, die .iiii. decembris.

Confitentur Stephanus Petri Hugozonis et Gregorius de Ci se duros Uberto Vacca vel Enrico Iosberto lib. .xxiiii. bonorum previxium, numerando, in proxima feria de Laniaco. Et si forent peiorati de lege vel de peso, dare promittunt pro solidis .xlvi., marcam argenti boni ut ascendet de toto debito, et expensas et dampnum et mutuum restituere, in verbo creditorum et similiter pagare. Et sua bona pignori obligant in solidum, abrenunciantes juri solidi et omni iuri.

1368. *Brozarolo da Milano pagherà una somma a Guglielmo Barbavaira alla purificazione di Maria, con la fideiussione di Belengerio di Narbona. 3 dicembre 1191.*

Wilielmi Barbavaire].

Confitetur Brozarolus de Mediolano se daturum Wilielmo Barbavaira lib. .xx. ad purificationem sancte Marie proximam, sub pena dupli Et Belengerius de Narbona debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Ogerius de Cartagenia, Vivaldus nepos Bocce-Grose, Oldracus de Papia. Ea die et loco.

1369. *Rubaldo Ponzio contrae una accomendatio con Ricomanne de Mari per traffici in Sardegna. 3 dicembre 1191.*

Ricomanne].

Confitetur Rubaldus Pontius se portare in accomendatione a Ri-

(1) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 140.*

comanna de Mari lib. .x. in Sardiniam causa negociandi, ad quartam proficuj. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et possit mittere et uti sicut de suis, causa negociandi. Testes Petrus Amatus, Gerardus barberius. Ante domum Ingonis de Volta, die .iii. decembris.

1370. *Rubaldo Ponzio contrae una accomendatio con Guglielmo Ponzio per traffici in Sardegna. 3 dicembre 1191.*

Wilielmi Pontij].

Confitetur Rubaldus Pontius se portare in accomendatione a Wilielmo Pontio lib. .cl. in Sardiniam causa negociandi. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et possit mittere ei in Ianua et facere sicut sibi videbitur causa negociandi. Testes Obertus Corsus, Otto de Langasco (1). Et debet habere quartam proficuj. Ante domum Petri Venti, ea die.

1371. *Villano da Rapallo, Guglielmo Ponzio, e Pietro della Croce contraggono una societas per traffici in Sardegna. 3 dicembre 1191.*

[fo. 71 v.] (2) Wilielmi Pontij, Petri de Cruce].

Confitetur Villanus de Rapallo se portare in societate a Wilielmo Pontio lib. .xxi. et a Petro de Cruce, de societate eius et sui fratris Antuli et Oberti, lib. .xxi. et de suis lib. .xxi., in Sardiniam, causa negociandi. Et possit mittere eis in Ianua et cum testibus. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Sub volta Fornariorum, die .iii. decembris. Testes Wilielmus Sine Brachiis, Arnaldus de Diono, Rolandus de Capellana. .MCLXXXI., indictione .viii.

1372. *Rainaldo, fratello di Camerlengo da Lucca, pagherà al 1° di febbraio una somma a Uberto di Chiusa. 3 dicembre 1191.*

Uberti de Clusa].

Confitetur Rainaldus frater Carmalengi de Luca se daturum Uber-to de Clusa .LXXXII ½. ad kalendas februarii proximi, sub pena du-

(1) *Segno di paragrafo.*

(2) *Nel margine superiore: I[n decem]bre.*

pli. Testes Armannus balesterius de Predi, Widolotus Lucensis. Pro ballis .v. fustaneorum. Ea die et loco.

1373. *Ogerio da Cartagena pagherà una somma a Simone di Iser alla purificazione di Maria. 3 dicembre 1191.*

Simonis de Iser].

Confitetur Ogerius de Cartagenia se daturum Simoni de Iser lib. den. jan. .xxxvii. ad purificationem sancte Marie proximam, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Ansaldus Fornarius, Martinus de Albario.

1374. *Rubaldo di Clusura e suo fratello Lamberto, pagheranno una somma a Oberto di Aquabona alla prossima Pasqua. 4 dicembre 1191.*

Oberti de Aquabona].

Confitetur Rubaldus de Clusura de daturos et Lambertus frater eius Oberto de Aquabona lib. .xvi. ad pasca proximam, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Iurant etiam ambo pagare ut supra nisi quantum et cetera et si terminum vel terminos et cetera. Testes Gastaldus de Sagona, Rubeus de Pelio. Sub volta Fornariorum. Et lib. .iiii. de predictis sunt filie Anne (1) Wilielmi Quartani. Die .iiii. decembris.

1375. *Paolo, draperius, pagherà una somma a Lanfranco Ricerio all'ottava di Pasqua. 4 dicembre 1191.*

Lafranci Ricerij].

Confitetur Paulus draperius se daturum Lafranco Ricerio lib. .xxv. ad octavam pasce proxime, quas prestavit pro amore, sub pena dupli. Testes Michel Nacarus, Bonus Vasallus Zaritola. Ea die et loco.

1376. *Oddone Damiano pagherà una somma a Ogerio di Cartagena alla prossima Pasqua. 4 Dicembre 1191.*

Ogerij de Cartagenia] (2).

Confitetur Oddo Damianus se daturum Ogerio de Cartagenia lib. .LXXVII $\frac{1}{2}$. ad pasca proximam, pro centenariis .xx. piperis, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, die .v. decembris. Testes Rufinus de Canneto, Wilielmus Rizisom.

(1) *In soprilinea*: Anne.

(2) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 141.*

1377. *Ugone di Pavarano dà quitanza a Pietro Guercio dell'acconto del prezzo di una casa. 4 dicembre 1191.*

Petri Guercij].

De toto precio domus de Murvallo quam Hugo de Pavarano cum sua uxore vendidit Petro Guertio, idem Hugo clamat se quietum preter de sol. .XL. Ea die et loco. Testes Bonus Vasallus de Cartagena, Anselmus de Caffara, Merlus de Maraxi.

1378. *Marino Rapallino contrae una accomendatio con Vasallo, figlio di Pietro Negro da Porta, per traffici in Roma. 5 dicembre 1191.*

Vasalli].

Confitetur Marinus Rapallinus se portare in accomendatione ab (1) Vasallo filio Petri Nigri de Porta panceras duas, pretij lib. .VII., causa vendendi, Romam, et implicandi et negociandi et faciendi sicut faciet de suis causa negociandi, ad quartam proficuj. In re-ditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Ea die et loco. Testes Ido Caldinus, Ogerius de Cartagena.

1379. *Rizardo, nipote di Guglielmo Parvo, Tommaso figlio di Roberto di Londra e Manfredo Guercio, contraggono una societas per traffici in Genova. 6 dicembre 1191.*

Manfredi Guertij] (2).

Confitetur Rizardus nepos Wilielmi Parvi et Tomas filius Roberti de Lundex se habere in societate a Manfredo Guertio lib. .XL., et Rizardus de suis lib. .XXII., et Tomas de suis lib. .VI., causa negociandi in botea usque dum placuerit Manfredo. (3) Et cum placuerit ei, dare promittunt ei capitale et terciam lucri quod Deus dederit sibi, et duas partes retinere debebunt sibi inter se. In botea de Cartageniis, die .vi. decembris. Testes Wilielmus Parvus de Caneto, Iohannes cazaor.

1380. *Nazario Groppo e Angelo, suo fratello, pagheranno una somma a Ogerio Scoto nell'ottava dell'Epifania. 6 dicembre 1191.*

(1) Cancellato: Ario (?).

(2) Pubblicato in CHIAUDANO M., *op. cit.*, doc. LXIX.

(3) Cancellato: Et Manfredus.

Ogerii Scoti].

In statione heredis Opizonis Lecavele, ea die. Testes Iohannes Boletus, Obertus Blancus, Marchesius de Sancto Laurentio.

Confitetur Nazarius Gropus et Angelus frater eius (1) se daturum lib. .xxvii. minus sol. .iiii. Ogerio Scoto (2), ad octavam epiphanie proxime, pro braxili et pro pipere, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes juri solidi et omni iuri.

1381. *Nazario Groppo e Angelo suo fratello pagheranno una somma a Giovanni Boletto alla purificazione di Maria. 6 dicembre 1191.*

Iohannis Boleti].

Et Iohanni Boletto lib. .xxx., pro alumine, ad purificationem sancte Marie proximam, similiter. Ea die et loco et testibus.

1382. *Guglielmo Caito e Buonvasallo da Cartagena contraggono una societas per traffici in Roma, 6 dicembre 1191.*

BoniVasalli de Cartagena].

In domo BoniVasalli de Cartagena, ea die. Testes Iohannes Morixinus, Philippus Caitus, Iohannes de Monloro.

Confitetur Wilielmus Caitus se portare in societate a BonoVasallo de Cartagena lib. .xl. et de suis lib. .xx., Romam et quo sibi videtur, causa negociandi bona fide. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat ab eodem BonoVasallo lib. .xl. que sunt Ansuixi de Sancto Genesio, ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. Et BonusVasallus confitetur quod medietas lib. .xl. est suorum nepotum (3). Item ab Ogerio Scoto lib. .lxxi., ad quartam proficui, Romam, et inde mittere cum testibus vel reducere. Testes (4) Iohannes Boletus, Marchesius de Sancto Laurentio. Sub volta Fornariorum.

1383. *Giovanni Morisino e Buonvasallo da Cartagena contraggono una societas. 6 dicembre 1191.*

(1) *In soprilinea*: et Angelus frater eius.

(2) *In sottolinea*: Ogerio Scoto.

(3) *Dalla parola item fino al termine, lo scriba ha scritto sotto il documento proprio.*

(4) *Cancellato*: Obertus.

Boni Vasalli].

Confitetur Iohannes Morixinus se portare in societate a Bono Vasallo de Cartagenia lib. .xvi., et de suis lib. .viii., quo voluerit similiter. Et super societatem ab eodem lib. .xvi. et sol. .xiii., ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. Ea die et loco et testibus.

1384. *Vivaldo da Pino contrae una accomandatio con Guglielmo, fundigarius, per traffici in Sardegna. 7 dicembre 1191.*

Wilielmi fundigarij].

Confitetur Vivaldus de Pinu se portare in accomandatione a Wilielmo fundigario sol. .xl. in Sardiniam causa negociandi, ad quartam proficuj. Inde Ianuam reducere promittit vel mittere cum testibus in potestate eius vel missi eius proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Testes Oddo Botarius, Otto filius Ottonis Botarij, Rolandus Botarius. Sub volta Fornariorum, die .vii. decembris.

1385. *Guglielmo Ricardo da Alba pagherà una somma a Guglielmo Fornario ad adventum dalla prossima fiera di Lagny e dà in pegno alcune pezze di stoffa. 7 dicembre 1191.*

[fo. 72 r.] Wilielmi Fornarij] (1).

Confitetur Wilielmus Ricardus de Alba se daturum Wilielmo Fornario lib. .Lxi. et sol. .v. ad adventum proximum de feria de Laniaco, et inde ei pignori obligat petias .xi. viridis (2) de Pruins et de Zalon, et petiam .i. persi. Et quod pignus Imbertus de Verzelato confitetur habere a Wilielmo Fornario, voluntate Wilielmi Rizardi et ad fortunam eius, tali pacto: ut si non fuerit pagatus ut supra, promittit reddere idem pignus vel simile vel pagare, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Et si pignus dederit, faciat proprio iure quicquid voluerit. Et si in pignore defecerit, reliqua bona sua ei pignori obligat, sub pena dupli. Testes Angelotus de Caffara, Gastaldus censarius. Sub volta Fornariorum, die .vii. decembris.

1386. *Pellegrino Rosso da Savona pagherà all'anno prossimo una somma a Rubaldo Tarallo. 7 dicembre 1191.*

Rubaldi Taralli].

Confitetur Pelegrinus Rubeus de Sagona se daturum Rubaldo Ta-

(1) Cfr. FERRETTO A., Documenti intorno alle relazioni fra Alba e Genova, doc. X.

(2) Cancellato et peti.

rallo lib. .xxx. den. jan. ad annum proximum, sub pena dupli. Iurat etiam pagare ut supra nisi quantum et cetera et si terminum vel terminos et cetera, et quod occasione usure vel ecclesie non faciet ut perveniat ad aliquod dampnum. Et Rubaldus Detesalvus debitor et pagator, sub pena dupli, abrenunciens iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri et auxilio et capitulo. Ante domum Balduini Guertij, ea die. Testes Obertus Boletus, Enricus Detesalvus, Petrus de Porta, Gastaldus censarius.

1387. *Manfredo Groia pagherà una somma a Iosberto e a Musso alla domenica delle Palme, con la fideiussione di Tebaldo Reverzolo. 7 dicembre 1191.*

Iosberti].

Confitetur Manfredus Groja se daturum Iosberto et Musso lib. den. jan. .L. in ramis olivarum proximis, sub pena dupli. Et Tebaldu Reverzolu debitor et pagator, sub pena dupli in suis bonis, abrenunciens iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Ante stationem Ansaldi Lecavele, ea die. Testes Martinus Curtus, Manfredus Guertius.

1388. *Manfredo Groia pagherà una somma a Giovanni, figlio di Rubaldo Alcerio, a metà quaresima, con la fideiussione di Tebaldo Reverzolo. 7 dicembre 1191.*

Iohannis filij Rubaldi Ascerij].

Confitetur Manfredus Groja se daturum Iohanni filio Rubaldi Ascerij lib. .xxvii. minus den. .xl. ad mediam .xl. proximam, sub pena dupli. Et Tebaldu Reverzolu debitor et pagator, sub pena dupli, abrenunciens juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. In statione Ansaldi Lecavele, ea die. Testes Ansaldus Luxius, Petrus Picardus (1). Et sunt de societate quam habet cum Rainaldo Ceba et cum eius nepotibus.

1389. *Ragul, nipote di Gherardo Alamanno, contrae una accomandatio con Rolando di Canneto per traffici in Sardegna. 7 dicembre 1191.*

Rolandi].

Confitetur Ragul nepos Gerardi Alamanni se portare in accomendatione a Rolando de Canneto cannas .vi. stanfort de grana, pretij

(1) *In sottolinea*: Petrus Picardus.

lib. .xi. et sol. .viii. (1), in Sardiniam, et sol. .xii. in denariis, ad (2) terciam proficuj. Inde Ianuam reducere promittit vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Testes Raimundus Unaldus, Iohannes cazaor, magister Obertus de Placentia. Ea die et loco.

1390. *Tebaldo Reverzolo e Rufino Reverzolo pagheranno una somma a Bernardo, nipote di Rosso banchiere, o a Rosso nel mese prossimo. 7 dicembre 1191.*

Bernardi].

Testes Paulus draperius, Vetulus Marinus, Michel Nacarus. Ea die et loco. Confitentur Tebaldus Reverzolus et Rufinus Reverzolus (3) se daturum Bernardo nepoti Rubei bancherij vel Rubeo lib. den. jan. .cxxxI., usque ad mensem proximum, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri.

1391. *Ragul, nipote di Gherardo Alamanno, contrae una accomandatio con Lantelmo, tajaor, per traffici in Sardegna. 7 dicembre 1191.*

Lantelmi tajaor].

Confitetur Ragul nepos Gerardi Alamanni se portare in accomandatione a Lantelmo tajaor lib. .x. in Sardiniam causa negociandi, ad terciam proficui. Inde Ianuam reducere promittit vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Testes Anselmus tajaor, Rogerius tajaor, Amicus Laborantus. Ea die et loco.

1392. *Sibilia, moglie del fu Guglielmo Longo, per se, per i suoi figli e per i suoi eredi, concede a livello un terreno in Genova a Corrado di Mattarana. 8 dicembre 1191.*

Locatio Sibilie Currado de Matalana].

In domo Ingonis Longi, die .viii. decembris. Testes HomoDeus de Rapallo, Martinus de Paxano, Iohannes de Castelleto, Petrus Puceilus, Albertus Sedazarius.

Sibilia quondam uxor Wilielmi Longi, per se suosque filios et per suos heredes, locat Currado de Matalana tabulam .i. terre in civitate Ianue, iuxta edificium Rapallini, et antea est via, a latere edificium de Enbriacis, retro terra locatoris, ad tenendum et ha-

(1) *In soprilinea*: et sol. .viii.

(2) *Cancellato*: quartam pro.

(3) *In soprilinea*: et Rufinus Reverzolus.

hendum libellario nomine a natali Domini proximo ad annos .xxviii. Quam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam et quod sui filii similiter (1) et ab omni homine defendere et nullam impositam facere nec pensioni aliquid addere, sub pena sol. .c. stipulata in suis bonis. Et ipse per se suosque heredes promittit tenere et edificare et dare annuatim sol. .iii. in sancto Stephano, sub pena sol. .c. in suis bonis, que omnia ei pignori obligat pro pena et pro conditione. Et pena soluta a parte que contraverit, quis eorum non attenderit ut supra cadat a iure locationis, et Sibilia abrenunciatis decreto consultus Velleiani et iuri quo cavetur principalem et omni iuri.

1393. *Rubaldo di Soresella e Alda, coniugi, rinunciano a favore di Guglielmo, del fu Oliviero di Celle, e di Verdilia, sorella di Alda, coniugi, a tutti i beni presenti e futuri di proprietà della detta Alda e ai diritti relativi. 9 dicembre 1191.*

Wilielmi et Verdilie].

Rubaldus de Soresella et Alda jugales filia quondam Ottonis de Sucella, per se suosque heredes faciunt finem et refutationem omnifariam et remissionem et transactionem Wilielmo filio quondam Oliverij de Cella et Verdilie jugales et sorori predictae Alde de omnibus bonis paternis que fuerunt vel sunt predictae Alde vel ei pervenerunt et de omni iure quod habent vel habuerunt occasione illorum bonorum et de omnibus bonis illis transactionem faciunt eis pro sol. .l., et quietos se clamant. Et promittunt eis quod decetero nullam requisitionem facient vel actionem movebunt per se nec per alium pro se de illis bonis vel occasione illorum bonorum aliquo modo vel quovis ingenio sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri et Alda abrenunciatis legi Iulie, iuri hypothecarum et decreto consultus Velleiani. Et confitentur ambo se jurasse ita attendere et contra non venturos per se nec per alium pro se. Et Alda facit hec consilio Iacobi de Monjardino parentis (2) et Vasalli Fornarij. Testes Ogerius de Cartagenia et consiliatores. Sub volta Fornariorum, die .viii. decembris, et possessionem integram vel quasi (3) eis tradidisse confitentur. Et que bona eis defendere et auctorizare promittunt sub pena dupli in solidum.

(1) *In soprilinea*: et quod sui filii similiter.

(2) Parentis *in soprilinea* su amici sui *cancellato*.

(3) Vel quasi *in margine*; quam habebant de bonis illis vel visi sunt habere *cancellato*. Decembris *in linea*, ma non in ordine. Sembra che il notaio avesse l'intenzione di aggiungere come postilla tutta la parte et possessionem sino alla fine, dopo vel quovis ingenio.

1394. *Guglielmo, del fu Guglielmo Galea, per se e per suo fratello, loca a Giovanni Zaputio una località in Aggio per vent'anni.*
9 dicembre 1191.

[fo. 72 v.] (1) Locatio Wilielmi Galee Iohanni Zaputio].

Wilielmus filius quondam Wilielmi Galee, per se suumque fratrem Bartholomeum, locat, dat, et cedit Iohanni Zaputio locum de Ajo, quem tenet Burdonus et cum omnibus pertinentiis loci, sicut tenet Burdonus, ad habendum, tenendum et usufructandum a natali Domini proximo ad annos .xx., et quam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam et quod suus frater firmam habeat et ab omni homine defendere et nullam impositam facere et pensioni nichil addere, sub pena sol. .c., in suis bonis stipulata. Et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit tenere et dare annuatim in sancto Stephano sol. .xxiii. nomine conditionis, et pastenare annuatim mediam tabulam vinee, et salvare et custodire et meliorare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere, sub pena sol. .c. stipulata. Et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Et si ultra hoc pactum (2) conductor fecerit aliquod melioramentum et (3) locator desisteret predictam terram habere, restituere promittit melioramentum, sub pena dupli in suis bonis et abrenunciatis juri quo cavetur principalem debitorem (4). Sub volta Fornariorum, die .viii. decembris. Testes Petrus Guertius, Wilielmus Zaputius, Wilielmus Balduini de Clavari. .MCLXXXI., indictione .viii.

1395. *Guglielmo Martino divide i redditi di una societas con Lanfranco Ricerio.* 9 dicembre 1191.

Lafranci Ricerij, et Wilielmi Martini].

Confitetur Wilielmus Martinus quod lucratus est de societate quam habet cum Lafranco Ricerio lib. .cxxv., de quibus libris dicit idem Wilielmus Martinus quod lib. .xxv. (5) debent esse Rustagni Marini. Et confitetur idem Wilielmus Martinus quia dicit quod idem Rustagnus debet habere quintum lucri (6). Quod lucratus est in facto galee lib. .Lxxv., unde Lafrancus et Wilielmus Martinus confitentur

(1) *Nel margine superiore: In [decembre].*

(2) *Cancellato: lo.*

(3) *Cancellato: et est.*

(4) *Per postilla: et abrenunciatis... debitorem.*

(5) *Cancellato: sunt.*

(6) *La frase Et confitetur idem... habere quintum lucri è scritta nel corpo del documento, ma è chiaramente distinta.*

habere litem ad invicem. Quam litem promittunt ponere diffinendam ratione vel accordio sub (1) Petro Ricerio et Ricerio et Wilielmo Milo, vel sub duobus si tercius refutaret, vel etiam sub uno eorum. Et si omnes tres reciperent, promittunt stare in hoc quod dicent ipsi vel maior pars eorum. Et si ipsi tres refutarent ut supra (2) promittunt ponere sub arbitrio bonorum hominum, voluntate partium, sub quibus promittunt stare in hoc quod dicerent sententia vel accordio. Et ut supra promittunt attendere vicissim, sub pena lib. .L. stipulata. Etiam promittunt quod terminum non petent ultra dies .III. et quod medietorem iudicem nec alium petent medietorem, nisi comuni voluntate. Et confitetur idem Wilielmus Martinus quod de societate quam habet (3) cum Lafranco Ricerio prestavit in facto galee tarinos tria milia, unde processit predictum lucrum. In statione Fornariorum, ea die. Testes Raimundus Guertius, Wilielmus murator, Iacomus filius Bernardi calegarij, Iohannes de Canali.

1396. *Tebaldo Ariazolo da Alba pagherà una somma a Guglielmo Fornario all'ottava di Pasqua, con la fideiussione di Guglielmo Ricardo e di Uberto Palio. 10 dicembre 1191.*

Wilielmi Fornarij] (4).

Testes Imbertus de Verzellato, Balduinus filius Ogerij Scoti, Wilielmus filius Wilielmi de Albario. Sub volta Fornariorum. Confitetur Tebaldus Ariazolus de Alba se daturum Wilielmo Fornario lib. .xxxiiii., ad octavam pasce proxime, sub pena dupli. Et Wilielmus Ricardus et Ubertus Palius debitores et pagatores, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Die .x. decembris.

1397. *Buonsignoro da Fontana dà quitanza di una somma ad Alberto da Fontana. 10 dicembre 1191.*

Alberti de Fontana].

Confitetur BonusSegnorus de Fontana se recepisse ab Alberto de Fontana lib. .xiii. quas habebat idem Albertus ab eo de rebus Stramaezi filij eiusdem BoniSegnori, sicut continebatur in carta commendationis de lib. .xiii. Et quibus lib. .xiii. et de proficuo et de

(1) *Cancellato*: Pret.

(2) *In soprilinea*: ut supra.

(3) *Habebat cambiato in habet*.

(4) *Pubblicato in FERRETTO A., op. cit., doc. X.*

capitali idem Bonus Segnorus clamat se quietum et pagatum. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Gregorius tajaor, Wilielmus de Verazano, Ansaldo Bavar de Porta.

1398. *Raimondo di Misel e Guglielmo Scafina pagheranno una somma a Uberto Costa alla prossima fiera di Lagny, con la fideiussione di Guglielmo Rizisom e di Jocerarmo Guglielmo.*
10 dicembre 1191.

Uberti Costa] (1).

Confitentur Raimundus de Misel et Wilielmus Scafina se daturum Uberto Costa lib. .xxiii. bonorum previdixium in proxima feria de Laniaco. Et si forent peiorati de lege vel de peso vel abatuti, dare promittit (2) pro sol. .xlvi. ut ascendet de toto debito, et expensas et dampnum et mutuuum a termino inde, in verbo creditoris, et sua bona pignori obligant, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Et Wilielmus Rizisom de lib. .viii. (3) et Jocerarmus Wilielmus de lib. .xvi. pro Wilielmo Scafino, debitores et pagatores, et sua bona pignori obligant, abrenunciantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Iacomus de Curtimilia, Rodulfus Garretus. Ea die et loco. Et Martinus de Albario.

1399. *Tebaldo Reverzolo pagherà una somma all'ottava di Pasqua a Pietro Turrel, con la fideiussione di Belardo da Valfenera.*
11 dicembre 1191.

Petri Turrel] (4).

Confitetur Tebaldus Reverzolus se daturum Petro Turrel lib. den. jan. .cxlvi. ad octavam pasce proxime, et expensas et dampnum et mutuuum a termino inde, in verbo creditoris, restituere promittit et similiter pagare promittit. Et sua bona pignori obligat. Et Belardus de Valfenera debitor et pagator, in suis bonis, abrenunciants iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Baldonus Gilion, Rizardus Belardungus, Rufinus Baignerus. Sub volta Fornariorum, die .xi. decembris.

1400. *Bisacino, figlio di Rubaldo Bisacio e Aimelina, coniugi, vendono a Ingone Pello, per la Chiesa di Mezzema, tutta la terra in Struppa che fu del fu Enrico Mallone.* 17 dicembre 1191.

(1) *Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 142.*

(2) *Sic!*

(3) *Cancellato: et Iacomus de C.*

(4) *Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 143.*

Ingonis Pellis].

Bisacinus filius Rubaldi Bisacij et Aimelina jugales vendunt Ingoni Pelli, ementi nomine ecclesie de Mesema, totam terram quam quondam Enricus Mallonus visus fuit habere in Strope et in pertinentiis Strope, videlicet, vineam et molendina et pratum et terram vacuum et omnes exitus et totum quod tenuit vel habuit Enricus Mallonus vel suus heres vel aliquis pro eo vel idem venditores in molendino quod dicitur Ripa et in molendinis binellis superioribus [fo. 73 r.] preter castagnetum de Pixola. Et terre que dicitur Mo.. danegum (1) et pastenum. Coheret superius via, inferius terra quondam Nicole Pellis, ex latere terra Wilielmi Goci, ex alio latere terra filiorum Guarnerij et Gandulfi et filiorum Fredaldi. Prato quod est comune per medietatem cum Iacomo de Murta et uxore quod est super carratas coheret terra Nicole Bolerati, ab alia parte terra Baldeti Ravani, et aliorum consortum usque in Costam. Hec omnia ut supra et totum quod poterit invenire Enricum Mallonum vel suum heredem vel eosdem venditores tenuisse vel habuisse in Strope et in pertinentiis, cum omni suo jure et comodo et utilitate et ingressibus et exitibus suis, nichil in se retento, preter castagnetum de Pixola, vendunt ei pretio lib. den. jan. .LXXX., et de pretio clamant se quietos et pagatos. Et quod plus valet, titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse, ad faciendum a modo proprio iure ipse eiusque successores quicquid voluerint, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte, omnia bona sua habita et habenda, ei stipulanti, pignori obligant, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit hec vendita sub extimatione in consimili loco. Et quisque eorum obligat se et sua in solidum, abrenunciantes juri solidi quod dicitur: si duo pluresve in solidum se obligaverint, quisque pro parte teneatur, (2) et iuri quo cavetur ut si quis deceptus fuerit ultra dimidium justis pretij, agere possit vel ad rei restitutionem vel ad pretij suppletionem, et exceptioni non numerate pecunie, et omni iuri. Et Aimelina abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum et decreto consultus Velleiani. Et facit hec omnia consilio et auctoritate suorum parentum Wilielmi Crispini et Philippi Baracerij. Sub porticu Rubaldi Bisatie, die .xvii. decembris. Testes Ido de Carmadino, Petrus de Porta et consiliatores.

(1) Il foglio è danneggiato.

(2) Cancellato: et iuri omni.

1401. *Rubaldo Guercio prende a mutuo una somma da Lanfranco Rocia. 17 dicembre 1191.*

Lafranci Rocie].

Confitetur Rubaldus Guertius se cepisse mutuo a Lafranco Rocia lib. .LVI. et sol. .XIII., quas promittit reddere usque ad medium augustum proximum. Et inde ei pignori obligat totum introitum Strate, quem promittit dare in unoquoque mense sicut habebit et recipiet computando in pagamento a kalendis januarii in antea (1) preter sol. .xx. per mensem. Et quod defuerit ad medium augustum pagare promittit. Et sua bona pignori obligat, sub pena dupli. Iurat etiam ita pagare et attendere ut supra intercise, nisi quantum impedimento mortis vel captionis remanserit, et quod occasione usure non faciet ut perveniat ad aliquod dampnum. Testes Pascalis Baraja, Otto de (2) Orto. Sub porticu domus in qua moratur idem Rubaldus, ea die.

1402. *Rubaldo da Campomareiano e Montanaria, coniugi, vendono a Giovanni de Curia un castagneto in Ursarolo. 12 dicembre 1191.*

Iohannis de Curia].

Ante ecclesiam Sancte Marie de Veradi, die .xii. decembris. Testes presbyter Petrus de Veradi, et consiliatores infrascripti. Rubaldus de Campomareiano et Montanaria jugales vendunt Iohanni de Curia petiam .i. castagneti, in ora que dicitur Ursarolus, cui coheret superius via, inferius fossatum, a latere terra Sancti Martini de Magnier et consortium, ab alio latere terra de Oriis et de consortibus. Quam petiam castagneti, cum omnibus superpositis et cum omni iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo, vendunt ei pretio lib. .x. et sol. .v. et de pretio clamant se quietos et pagatos. Et quod plus valet, titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse, ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque heredi defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli. Pro dupla evictione et pro pena et sorte, omnia bona sua habita et habenda, ei stipulanti, pignori obligant, in solidum, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fue-

(1) *In soprilinea*: computando in pagamento a kalendis januarii in antea.

(2) *Cancellato*: cai.

rit (1) hec vendita, abrenunciantes juri solidi et omni iuri, et Montanaria abrenuncians legi Iulie, juri hypothecarum et decreto consultus Velleiani et omni iuri. Et Rubaldus facit hec omnia consilio et auctoritate suorum consobrinorum Rubaldi de Loirano et Augusti de Canali. Et Montanaria facit hec omnia consilio Deonati de Costa et Wilielmi Bucheti de Palexano. Et ambo confitentur se esse maiores annis .xxv. Et si non attenderint ut supra vel contraverint ipsi vel aliquis eorum vel aliquis pro eis vel pro altero eorum, Simon frater predicti Rubaldi promittit emptori (2) eiusque heredi per se suosque heredes defendere et auctorizare, et proprium et principalem defensorem (3) constituit, et inde omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem defensorem primo conveniri et iuri quo cavetur quod nemo obligatur promittendo alienum factum, et omni iuri et auxilio quo se posset tueri.